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昔 は 、 こ の 道 の 反 対 側 ま で が 家

だ っ た そ う で す 。  

中 に は 井 戸 と 石 碑 が あ り ま す 。

建 物 は 残 っ て い ま せ ん 。敷 地 は

大 体 50 坪 く ら い で し ょ う か 。  

 

 

 

盛 夏 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 益 々 ご 清 栄 の

こ と と お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

6 月 号 で お 伝 え し た 6 月 6 日 の ソ フ ト テ ニ ス 部 の

同 期 会 、 案 の 定 、 最 終 電 車 と な り ま し た (>_<)。 19

時 か ら 24 時 ま で よ く 食 べ 、 よ く 飲 み ま し た ！ 盛 り

上 が り す ぎ て 7 月 半 ば の 団 体 戦 に 出 場 す る 羽 目 に

な っ て し ま い ま し た（ 言 い 出 し っ ぺ は 誰 だ ？ 西 田 で

は な い で す (^^;)）。 高 校 を 卒 業 し て か ら 30 年 ラ ケ

ッ ト を 握 っ て い な い 人 も い ま す 。果 た し て 無 事 に 1

日 終 わ れ る の で し ょ う か … 。  

6 月 は 堺 市 役 所 に 行 く 用 事 が あ り ま し た 。 自 宅 か ら 堺 市 役 所 ま で 1 時 間 ち ょ っ と 、

案 外 近 い で す ね 。い つ も は『 行 っ て 帰 る だ け 』で 、観 光 な ど し な い の で す が 、今 回 は

少 し 時 間 も あ っ た の で 、堺 を 散 策 し ま し た 。ご 存 じ の 通 り 、堺 で は「 百 舌 鳥 ・ 古 市 古

墳 群 」 を 世 界 遺 産 に 登 録 す る よ う に 勧 告 が あ り ま し た 。 6 月 30 日 か ら 7 月 10 日 ま で

行 わ れ る ユ ネ ス コ 世 界 遺 産 委 員 会 で 世 界 遺 産 に 登 録 さ れ る の が 確 実 で す 。堺 市 役 所 の

ロ ビ ー で も 大 き く 宣 伝 さ れ て い て 盛 り 上 が っ て い ま し た 。た だ 、今 回 は 、古 墳 群 は 市

役 所 最 上 階 の 展 望 フ ロ ア ー か ら 景 色 を 眺 め て 終 わ り で す （ と て も 暑 い 日 だ っ た の で

(^^;))。展 望 フ ロ ア ー は 、 360 度 景 色 が 楽 し め ま す 。形 と 大 き さ が よ く わ

か っ て 、上 か ら 眺 め る だ け で も 面 白 か っ た で す 。古 墳 散 策 は 次 回（ ？ ）と

し て 、千 利 休 屋 敷 址 と 与 謝 野 晶 子 生 家 跡 を 訪 ね ま し た 。と 言 っ て も 写 真 の

通 り 、『 何 が あ る 』 と い う わ け で は あ り ま せ ん 。 そ れ で も 堺 の 歴 史 を 感 じ

る こ と が で き た よ う に 思 い ま す 。 今 度 は 、 も っ と ゆ っ く り 行 っ て み ま す

(^^)/。 で は 、 事 務 所 だ よ り 7 月 号 を お 送 り し ま す 。 や っ と 梅 雨 入 り し ま

し た 。 今 度 は 鬱 陶 し い 日 が 続 き そ う で す 。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2019 年 7 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

7 月 10 日  
 

6 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付 （ 年 2 回 納 付 の 特 例 適 用 者 は 1

月 か ら 6 月 ま で の 徴 収 分 を 7 月 10 日 ま で に 納 付 ）  

7 月 16 日   所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 減 額 申 請  

 所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 納 付 (第 1 期 分 ) 

 
5 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
11 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 2 月 、8 月 、11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

7 月 31 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 4 月 、5 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者 の

1 月 ご と の 中 間 申 告 (3 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

   固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 2 期 分 の 納 付  

 

 

 ☆  三 種 の 神 器 は 非 課 税   

 

こ の ほ ど 行 わ れ た 皇 位 継 承 で は 、 皇 位 の 証 し と さ れ る 八 咫 鏡 （ や た の か が み ）、 草 薙 剣 （ く

さ な ぎ の つ る ぎ ）、 八 尺 瓊 勾 玉 （ や さ か に の ま が た ま ） の 「 三 種 の 神 器 」 も 新 天 皇 に 受 け 継 が

れ ま し た 。 1989 年 の 天 皇 即 位 時 は 、 こ れ ら は 「 相 続 」 さ れ ま し た が 、 今 回 は 生 前 退 位 の た め

「 生 前 贈 与 」と な り ま し た 。相 続 の と き は 、相 続 税 法 に 非 課 税 の 規 定 が あ り 、税 金 の 心 配 は 不

要 で し た 。 と こ ろ が 、 贈 与 に つ い て は 、「 三 種 の 神 器 」 の 非 課 税 の 規 定 が な い の で す 。 で は 、

贈 与 税 が 課 税 さ れ る ？ ！  

そ の た め 、相 続 と 違 っ て 非 課 税 と さ れ て い な い「 贈 与 」の 取 り 扱 い に つ い て 、急 き ょ 生 前 贈
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与 も 非 課 税 と す る 措 置 が 取 ら れ ま し た 。  

 

三 種 の 神 器 は 、天 皇 の 私 的 財 産 と 位 置 付 け ら れ て い ま す 。一 方 で 、皇 室 経 済 法 で 定 め ら れ た

「 皇 位 と と も に 伝 わ る べ き 由 緒 あ る 物 」と も さ れ て い て 、相 続 税 は 課 税 対 象 外 に な っ て い ま す 。

し か し 、退 位 に よ る 生 前 贈 与 は こ れ ま で 想 定 さ れ て い な か っ た た め 、通 常 で あ れ ば 課 税 対 象 と

な っ て い ま し た 。  

 

し か し 、新 た に 皇 室 典 範 特 例 法 の 規 定 を 設 け 、今 回 の 皇 位 継 承 に 限 り 特 別 扱 い し て 贈 与 税 を

非 課 税 と す る 措 置 が と ら れ ま し た 。こ れ に よ り 、神 話 の 世 界 の 天 照 大 神（ あ ま て ら す お お み か

み ） に ま つ わ る と し て い る 三 種 の 神 器 に は 贈 与 税 が 課 さ れ な い こ と に な り ま し た 。  

 

た だ 今 回 の 措 置 は あ く ま で も 一 回 限 り の 特 例 で す 。日 本 全 体 に と っ て 問 題 と な っ て い る 少 子

高 齢 化 は 皇 室 と い え ど も 避 け ら れ ず 、女 性 天 皇 や 女 系 天 皇 の 議 論 同 様 、生 前 退 位 や そ れ に 伴 う

税 処 理 に つ い て の 恒 久 的 な 議 論 も 将 来 的 に は 求 め ら れ そ う で す 。  

 

宮 内 庁 は 現 在 、相 続 税 の 対 象 外 と な る「 由 緒 あ る 物 」に 約 600 件 を 指 定 し て い ま す 。三 種 の

神 器 以 外 に 、宮 中 祭 祀 が 行 わ れ る 宮 中 三 殿 と い っ た 不 動 産 や 歴 代 天 皇 の 直 筆 の 書 な ど の 動 産 が

含 ま れ て い ま す 。  

 

 

 

 ☆  消 費 税 増 税 に 伴 う キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済   

 

政 府 は 、2019 年 10 月 1 日 の 消 費 税 増 税 に 伴 い 、需 要 平 準 化 対 策 と し て 、キ ャ ッ シ ュ レ ス 対

応 に よ る 生 産 性 向 上 や 消 費 者 の 利 便 性 向 上 の 観 点 も 含 め 、消 費 税 率 引 上 げ 後 の 一 定 期 間 に 限 っ

て 、中 小・小 規 模 事 業 者 に よ る キ ャ ッ シ ュ レ ス 手 段 を 使 っ た ポ イ ン ト 還 元・割 引 を 支 援 す る と

し て い ま す 。  

こ れ に よ り 、 事 業 者 ・ 消 費 者 双 方 に お け る キ ャ ッ シ ュ レ ス 化 を 推 進 し 、 2025 年 ま で に 民 間

最 終 支 出 に 占 め る キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済 比 率 40％ の 実 現 を 図 る と し て い ま す 。  

 

キ ャ ッ シ ュ レ ス・消 費 者 還 元 事 業 は 、2019 年 10 月 1 日 の 消 費 税 率 引 上 げ 後 、2020 年 6 月 末

ま で の 9 ヵ 月 間 に つ い て 、消 費 者 が キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済 手 段 を 用 い て 中 小・小 規 模 の 小 売 店 ・

サ ー ビ ス 業 者・飲 食 店 等 で 支 払 い を 行 っ た 場 合 、個 別 店 舗 に つ い て は 5％ 、大 手 チ ェ ー ン や ガ

ソ リ ン ス タ ン ド 、外 食 、コ ン ビ ニ エ ン ス ス ト ア ー な ど の フ ラ ン チ ャ イ ズ チ ェ ー ン 加 盟 店 等 に つ

い て は 2％ を 消 費 者 に 還 元 す る と し て い ま す 。  

 

多 く の 中 小・小 規 模 事 業 者 を 対 象 と し ま す が 、社 会 通 念 上 不 適 切 と 考 え ら れ る 者（ 風 俗 店 等 ）、

換 金 性 の 高 い 取 引 （ 商 品 券 、 プ リ ペ イ ド カ ー ド 等 ）、 別 途 の 需 要 平 準 化 対 策 が 講 じ ら れ る 取 引

（ 住 宅 、 自 動 車 ） な ど は 対 象 外 と な る 予 定 で す 。  

ま た 、キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済 の 手 段 は 、ク レ ジ ッ ト カ ー ド を 始 め 電 子 マ ネ ー 、Ｑ Ｒ コ ー ド な ど

幅 広 く 対 象 と な る 予 定 で す 。  

 

事 業 に 参 加 す る 決 済 事 業 者 は 、 中 小 ・ 小 規 模 事 業 者 に 課 す 加 盟 店 手 数 料 を 3.25％ 以 下 に し

て お く 必 要 が あ り 、補 助 に 当 た っ て は 、決 済 事 業 者 が 中 小・小 規 模 事 業 者 に 提 供 す る キ ャ ッ シ

ュ レ ス 決 済 の プ ラ ン を 提 示 し 、そ の 中 か ら 、中 小・小 規 模 事 業 者 が 自 ら に 望 ま し い プ ラ ン を 選

択 し ま す 。  

中 小 ・ 小 規 模 事 業 者 が キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済 を 導 入 す る 際 に 、 必 要 な 端 末 等 導 入 費 用 の 1/3

を 決 済 事 業 者 が 負 担 す る こ と を 前 提 に 、 残 り の 2/3 を 国 が 補 助 し ま す 。  

さ ら に 、中 小・小 規 模 事 業 者 が キ ャ ッ シ ュ レ ス 決 済 を 行 う 際 に 決 済 事 業 者 に 支 払 う 加 盟 店 手

数 料 （ 3.25％ 以 下 ） の 1/3 を 期 間 中 は 補 助 す る と し て い ま す 。  

今 後 の 動 向 に 注 意 が 必 要 で す 。  

 

 

 

 ☆ 「 な が ら 運 転 」 が 厳 罰 化   

 

道 路 交 通 法 の 改 正 法 が 5 月 下 旬 に 可 決・成 立 し ま し た 。携 帯 電 話 や ス マ ー ト フ ォ ン を 操 作 し

な が ら 運 転 す る 「 な が ら 運 転 」 を 原 因 と す る 事 故 を 厳 罰 化 す る も の で 、 今 年 12 月 に 施 行 さ れ

ま す 。  

 

現 行 法 で も「 な が ら 運 転 」は 5 万 円 以 下 の 罰 金 の 対 象 で す 。し か し 適 用 範 囲 が あ い ま い で 事

故 の 抑 止 に つ な が っ て い な い と い う 指 摘 が あ っ た た め 、 改 正 法 で は 罰 金 を 10 万 円 以 下 に 引 き

上 げ 、さ ら に 6 ヶ 月 以 下 の 懲 役 刑 を 設 け ま し た 。そ し て「 な が ら 運 転 」で 事 故 を 起 こ す な ど 交

通 の 危 険 を 生 じ さ せ た 場 合 に は 、 1 年 以 下 の 懲 役 ま た は 30 万 円 以 下 の 罰 金 が 科 さ れ る こ と と

な り ま し た 。  

 

も し「 な が ら 運 転 」に よ っ て 従 業 員 が 罰 金 な ど を 科 さ れ 、そ れ が 業 務 中 だ っ た と き に は 、会

社 が 罰 金 を 負 担 す る こ と も 考 え ら れ ま す 。業 務 中 の 交 通 違 反 の 罰 金 は 会 社 が 払 わ な け れ ば な ら

な い 、と い う 規 定 が あ る わ け で は あ り ま せ ん が 、例 え ば 携 帯 電 話 の 使 用 が 業 務 上 や む を 得 ず 使

用 し た 、と い う も の で あ っ た な ら 、従 業 員 に 過 失 が な い 限 り は 会 社 負 担 と す る こ と が 多 い の で

は な い で し ょ う か 。  

 

上 記 の よ う に 、会 社 が 従 業 員 の 罰 金 を 負 担 し た 場 合 、残 念 な が ら 、会 社 が 支 払 っ た 罰 金 は 損

金（ 税 務 上 の 経 費 ）に で き ま せ ん 。交 通 違 反 の 内 容 が 業 務 の 遂 行 に 関 連 す る の な ら 、会 社 が 負

担 し た 交 通 反 則 金 は 会 社 自 身 に 課 せ ら れ た と も 言 え ま す 。だ か ら と 言 っ て 罰 金 を 損 金 と し て 認

め て し ま う と 、違 反 者 に 対 す る 罰 則 の 効 果 が な く な る

か ら 、 と い う の が 理 由 で す 。  西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
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